
 

 

 

 

河北金宏清真肉类有限公司 

自动化生产线技术改造项目 

环境影响报告书  
（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河北金宏清真肉类有限公司 

环评单位：河北安亿环境科技有限公司 

编制时间：二 零 一 九 年 八 月  

 

  



 

 

 

 

 

 



 

I 

 

目    录 

1 概  述 ..................................................................................................................... 1 
[...]
技改前后污水处理站处理工艺及处理能力保持不变。根据河北金宏清真肉类

有限公司现有项目验收监测报告（拓维验字［2017］第 042203 号），污水处理站

有组织排放废气中氨、硫化氢、臭气浓度排放速率分别为 0.0004kg/h、0.0003kg/h、

1303（无量纲），氨、硫化氢排放量分别为 0.004t/a、0.003t/a。有组织排放废气

中氨、硫化氢、臭气浓度排放速率符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

表 2 相应排放标准值（NH3 的排放速率≤4.9kg/h，H2S 的排放速率≤0.33kg/h，臭

气浓度≤2000）。 

表 3.2-16  污水处理站废气排放情况一览表 

项目 污染物 风量 m
3
/h 排放速率 kg/h 排放量 t/a 

污水处理站废

气 

NH3 

342 

0.0004 0.004 

H2S 0.0003 0.003 

臭气浓度 1303（无量纲） 

二、无组织废气 

（1）静养圈废气 

静养圈的恶臭主要来自羊的粪便，粪便中含有大量有机物质，排出体外后会

迅速发酵，会产生 NH3、H2S 等恶臭有害气体，若未及时清除或清除后不能及时

处理，将产生刺鼻臭味，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、二甲胺

等恶臭气体同时孳生大量蚊蝇影响环境卫生。项目收购来的羊在静养圈内停留

12-24h，不进水不喂食，产生的粪便很少。静养圈内实行羊粪便干清粪工艺，日

产日清、定时清扫，同时喷洒除臭剂，避免恶臭气体散发。通过类比同类企业，

采取以上措施，静养圈 NH3 排放速率为 0.0049kg/h（0.041t/a）、H2S 排放速率

0.0004kg/h（0.0035t/a）。 

（2）屠宰车间废气 

屠宰车间恶臭气体主要来源于刺杀放血、烫毛脱毛及剖腹取内脏等生产工

序。集气装置对恶臭气体的收集效率约为 90%，其余未收集的约 10%以无组织



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 73 

形式排放。因此，NH3 的无组织排放量为 0.0196t/a，排放速率为 0.007kg/h，H2S

的无组织排放量为 0.0006t/a，排放速率为 0.0002kg/h。 

（3）无害化处理车间废气 

本项目屠宰废物淋巴、检疫不合格羊及不合格胴体、内脏等入湿化机无害化

处理，处理过程中会有恶臭气体产生，主要污染物为 NH3、H2S 等恶臭气体，经

查阅相关资料并经类比可知，化制工段 NH3 产生量为 0.005t/a，产生速率为

0.0036kg/h，H2S 的产生量为 0.0005t/a，产生速率为 0.00036kg/h。废气经除臭器

（水+碱液）处理后经 1 根 5m 高管道排放，该装置对恶臭的去除效率为 80%，

经处理后外排废气中 NH3 的无组织排放量为 0.001t/a，排放速率为 0.0007kg/h，

H2S 的无组织排放量为 0.0001t/a，排放速率为 0.00007kg/h。 

（4）粪便暂存间废气 

本项目静养圈产生的羊粪便暂存在粪便暂存间，储存过程中会产生恶臭气

体，项目粪便暂存间设计为密闭式，定期喷洒生物除臭剂，同时及时清运，减少

储存量，周围加强绿化。通过类比同类企业，采取以上措施，粪便暂存间恶臭气

体 NH3 的无组织排放量为 0.0075t/a，排放速率为 0.0009kg/h，H2S 的无组织排放

量为 0.0006t/a，排放速率为 0.00007kg/h。 

三、食堂油烟 

本项目厂区设食堂，厨房烹饪排放的废气主要为油烟废气，项目食堂厨房共

设灶头 2 个，为小型规模。一般食堂的食用油耗油系数为 0.023kg/人·餐，本项

目食堂提供 3 餐，每餐就餐人数约 20 人，食用油用量约为 1.38kg，一般油烟和

油的挥发量占总耗油量的 1%，则油烟的产生量约为 0.0138kg/d，食堂按每天工

作 3h 计，则油烟产生速率 0.0046kg/h。食堂油烟经高效油烟净化器处理后排放。

油烟净化器净化效率为 75%，则油烟排放速率为 0.001kg/h。设计排风量

2000m
3
/h，则排放浓度为 0.58mg/m

3，能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中小型要求（≤2.0 mg/m
3）。 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 74 

表 3.2-17  技改完成后全厂大气污染物排放情况一览表 

类别 污染源 污染物 风量 m
3
/h 

产生情况 
产生量 

t/a 
治理措施 效率% 

排放情况 
排放量 

t/a 

执行标准 

备注 浓度

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

浓度

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

Kg/h 

有组

织废

气 

屠宰车间

废气 

NH3 

35000

（2800h/a） 

-- 0.063 0.176 集气罩+碱喷

淋塔（自带除

湿除雾器）+低

温等离子+15m

高排气筒 

集气罩收集

效率 90%，

除臭效率

80% 

-- 0.0126 0.035 -- 4.9 

以新

代老 
H2S -- 0.0019 0.0053 -- 0.0004 0.0011 -- 0.33 

臭气浓度 2000（无量纲） -- 360（无量纲） -- 
2000（无

量纲） 

污水处

理站恶

臭 

NH3 

342

（8400h/a） 

-- -- -- 各产臭设施加

盖密闭，经管

道收集+生物

滤床+15m 高

排气筒 

-- 

-- 0.0004 0.004 -- 4.9 

依托

现有 

H2S -- -- -- -- 0.0003 0.003 -- 0.33 

臭气浓度 -- -- 1303（无量纲） -- 
2000（无

量纲） 

无

组

织

废

气 

静养圈

废气 

NH3 
（8400h） 

-- 0.0049 0.041 干清粪工艺，

日产日清 
-- 

-- 0.0049 0.041 1.5 -- 

依托

现有 
H2S -- 0.0004 0.0035 -- 0.0004 0.0035 0.06 -- 

屠宰车间

废气 

NH3 
（2800h） 

-- 0.007 0.0196 加强生产管理，提

高集气效率 

集气效率

90% 

-- 0.007 0.0196 1.5 -- 

H2S -- 0.0002 0.0006 -- 0.0002 0.0006 0.06 -- 以新

代老 
粪便暂

存间 

NH3 
（8400h） 

-- 0.0009 0.0075 定期喷洒生物

除臭剂，及时

清运 

-- 
-- 0.0009 0.0075 1.5 -- 

H2S -- 0.00007 0.0006 -- 0.00007 0.0006 0.06 -- 
依托

现有 无害化处

理车间废

气 

NH3 

（1400h） 

-- 0.0036 0.005 除臭器（水+碱

液）处理后经 5m

高管道排放 

除臭器处理

效率 80% 

-- 0.0007 0.001 1.5 -- 

H2S -- 0.00036 0.0005 -- 0.00007 0.0001 0.06 -- 新增 

食堂油烟 油烟 
2000 

（1050h/a） 
2.3 0.0046 0.0048 

经油烟净化器

处理后由专用

烟道排放 

处理效率

75% 
0.58 0.001 0.001 2.0 -- 新增 

 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 75 

3.2.7.2 废水 

（1）废水产生情况 

全厂排水系统实行雨污分流制。技改后全厂包括生产废水和职工生活污水。

项目产生的废水总量为 167.5m
3
/d。年屠宰 30 万只羊（以 60kg/头计），活屠重总

计 18000t，折合单位排水 2.3m
3
/t 活屠重，满足《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表 3 畜类屠宰加工 6.5m
3
/t（活屠重）的标准要求。 

项目生产废水主要包括羊屠宰废水 116.1m
3
/d，车辆冲洗废水 0.45m

3
/d，无

害化处理过程油水分离器排放废水量 0.08m
3
/d，除臭器排水量 0.18m

3
/d。喷淋塔

用水循环使用，定期有少量外排，废水排放量为 0.15m
3
/d。生活废水产生量为

0.64m
3
/d。项目废水（163.5m

3
/d））进入厂区污水处理站，处理后满足《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 畜类屠宰加工一级标准且同时

满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 旱作标准，回用于农田灌溉。

冬季排入厂区防渗清水池。场区已建有 1 座容积为 20000m
3 的清水池，技改后将

清水池调整位置，容积保持不变。循环冷却排污水为 4m
3
/d，用于厂区泼洒抑尘，

不外排。 

（2）污水处理站规模及工艺 

厂区建设污水处理站，处理全厂产生的生产废水和生活污水，设计处理能力

200m
3
/d。主要工艺流程描述如下： 

格栅：由于屠宰废水中含有大量的血污油脂、毛皮、碎肉骨屑、内脏杂物、

未消化的食物以及粪便等污染物，污水先通过格栅去除颗粒较大的悬浮物和污染

物质。 

隔油调节池：废水经格栅自流进入隔油调节池，根据企业生产特点，废水中

会有浮油和浮渣产生，所以设置该池使之具有隔除浮油浮渣的作用。同时由于废

水具有水质、水量多变化的特点，该池还可对水量水质进行调节，以保证废水处

理的正常进行。 

捞毛机：捞毛机是一种机械过滤的方法，它用于把液体中存在的微小悬浮物

最大限度的分离出来，实现固、液两相分离的目的。 

厌氧池：通过提高厌氧菌的污泥量，大大提高生物预处理单元的负荷，有利

于后续生化处理。 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 76 

缺氧池：厌氧池出水自流至缺氧池内，通过无机氧化物中的氧替代分子氧进

行生物氧化作用，进一步将有机物分解，并通过反硝化作用去除氨氮。 

生物接触氧化池+二沉池：废水进入生物接触氧化池，运行中微生物附着在

填料上，废水中的有机物被吸附在填料表面，被生物氧化分解，并部分生成新的

生物体，使废水得以净化。生物接触氧化池出水进入二沉池，污水、活性污泥及

生物残留物，在重力沉降的作用下进行固液分离，得到净化的水至后续处理工艺，

沉降下来的污泥回流至生物接触氧化池，产生剩余污泥后回流至厌氧池或污泥浓

缩池。 

消毒池：二沉池出水进入消毒池，同时加入消毒剂，进一步去除废水中细菌、

病毒，可以保证水稳定达标排放。 

污泥浓缩池：二沉池的剩余污泥经泵排入污泥浓缩池，定期干化脱水后运出

厂区沤肥综合利用或安全处置。 

废水处理工艺流程图见图3.2-5。 

 
图3.2-5  污水处理站工艺流程 

格栅 

生产废水、生活污水 

厌氧池 

二沉池 

 

消毒池 

 

达标出水 

 

隔油调节池 

 

缺氧池 

回流污泥 

污泥外运 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

剩余污泥 生物接触氧化池 

 

捞毛机 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 77 

（3）废水排放情况 

根据企业废水排放情况，技改前后全厂废水均主要为屠宰废水，主要含有血

污、油脂、碎肉、畜毛以及未消化的食物等，因此，技改前后废水产生性质相同，

废水中污染物产生浓度基本不变。根据河北金宏清真肉类有限公司验收监测报告

（拓维验字［2017］第 042203 号），污水处理站污染物排放情况见表 3.2-18。 

表 3.2-18   污水处理站污染物排放情况表 

项目 
污染物（mg/L） 

PH COD BOD5 氨氮 SS 

污水站出口 7.54-7.62 36 12.2 1.12 14 

外排执行标准 6~8.5 80 30 15 60 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目产生的废水经污水处理站处理后满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-1992）表3畜类屠宰加工一级标准且同时满足《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2005）表1旱作标准。因此，污水处理站处理工艺能够

满足项目需求，处理后废水达标，可用于农田灌溉。 

技改后全厂外排废水量为163.5m
3
/d，根据污水站出水中污染物排放浓度，

经计算，技改后全厂污染物预测排放量为COD2.060t/a，氨氮0.064t/a。 

3.2.7.3 噪声 

本项目厂区产生的噪声主要来源于羊待宰前的叫声，屠宰生产线的屠宰加工

设备、污水处理站的生产设备产生的噪声，噪声级可达 65-90dB(A)。采取选用

低噪声设备、基础减振、厂房隔声等措施后，噪声值减小 20~30dB（A）以上，

可有效控制噪声对周围环境的影响。本次技改项目新增主要生产设备声级值、治

理措施及效果见表 3.2-19。 

表 3.2-19  噪声产生源强及治理措施 

噪声源 

位置 
主要声源 

声级

（dB(A)） 

设备台

（套） 
治理措施 

治理效

果 

屠宰车间 

原有吊杠

线升级改

造生产线

加工区 

羊自动放血线设备 80 1 
设置于车间

内，采用低噪

音设备，并设

置减振基础 

降噪

20dB(A) 

前蹄预剥自动线设备 80 1 

同步预剥自动线设备 80 1 

羊剥皮、胴体加工自动线

设备 
90 1 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 78 

噪声源 

位置 
主要声源 

声级

（dB(A)） 

设备台

（套） 
治理措施 

治理效

果 

空压机 90 1 

分割间加

工区 

分割输送机 80 2 

锯骨机 80 2 

真空包装机 85 2 

羊肉卷拉紧打卡机 80 1 

打包机 80 1 

真空滚揉机 85 1 

退毛生产

线加工区 

打包机 80 4 

羊自动放血线设备 80 1 

白条解剖自动线设备 90 1 

3.2.7.4 固体废物 

技改完成后全厂固体废物主要为羊粪、检疫不合格羊、屠宰车间内产生的屠

宰废物淋巴、羊毛、无害化处理过程产生的动物残渣和油脂、不合格胴体、不合

格内脏、污水处理站栅渣和污泥以及职工生活垃圾。各种废物产生及处理情况如

下： 

1、羊粪 

本项目设有静养圈，羊产生粪便按照0.5kg/头.天，则全厂年产羊粪150t/a。

静养圈采取干清粪工艺，置于粪便暂存间，暂存间三面围挡、顶部加篷，定期喷

洒生物除臭剂、日产日清，收集后用做农肥。 

2、检疫不合格羊 

根据建设单位提供资料，不合格检测率为1‰，则一年约有300只病羊，羊重

量按60kg/头计，则不合格羊产生量为18t/a，送入湿化机进行无害化处理。 

3、羊毛 

退毛生产线年屠宰羊10万只，羊毛产生量按照0.5kg/头计算，羊毛的产生量

为50t/a，日产日清，外售。 

4、屠宰废物 

屠宰车间产生的废弃物主要为淋巴，淋巴产生量按照0.05kg/只计算，年屠宰

羊30万只，则淋巴产生量约15t/a，送入湿化机进行无害化处理。 

5、病胴体、不合格内脏 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 79 

根据建设单位提供资料，不合格检测率为1.4‰，则技改完成后全厂检疫不

合格羊胴体及内脏的产生量为420只/a，约13t/a。送入湿化机进行无害化处理。 

6、无害化处理过程产生的动物残渣和油脂 

技改完成后，全厂产生的淋巴、不合格羊、不合格羊胴体及内脏全部送入湿

化机进行无害化处理。全厂无害化处理量约为46t/a，动物残渣产生量按处理量的

30%计算，则动物残渣产生量为13.8t/a，油水分离器分离的油脂按处理量的10%

计算，则油脂产生量约为4.6t/a。油水分离器分离的废水产生量为27.6t/a，废水排

入场区污水处理站进行处理。动物残渣和动物油脂均委托有关单位进行处理，综

合利用。 

7、污水站栅渣和污泥 

技改完成后全厂排入污水处理中的废水量为 163.5m
3
/d，年产生量为 5.7225

万 m
3
/a。根据有关资料，栅渣产生量约 0.03m

3
/1000m

3，含水率 80%，容重

960kg/m
3。按此估算，栅渣产生量约 1.65t/a。污水处理站中污泥产生量按处理 1

万 m
3 的污水产泥 1.2t 计算，则产污泥量为 6.87t/a。栅渣和污泥交由送环卫部门

指定地点处置。 

8、生活垃圾 

技改后全厂劳动定员保持不变，劳动定员20人，生活垃圾产生量按0.5kg/人.d

计算，项目生活垃圾产生量为3.5t/a。由环卫部门统一处理处置。 

表 3.2-20  全厂固废产生量及处置情况 

序
号 

名称 废物类别 
产生量
（t/a） 

包装方
式 

暂存位置 处置方式 

1 羊粪 一般固废 150 — 粪便暂存间 日产日清、收集后做农肥 

2 检疫不合格羊 一般固废 18 — 不暂存 
直接送入湿化机进行无害

化处理 

3 羊毛 一般固废 50 袋装 屠宰车间 日产日清，外售 

4 屠宰废物淋巴 一般固废 15 

— 不暂存 
直接送入湿化机进行无

害化处理 
5 

病胴体、不合格内
[...]
H2S+O2+自养硫化细菌+CO2→ 合成细胞物质+SO42-+H2O 

当恶臭气体为有机硫如甲硫醇时，则首先需要异养型微生物将有关硫转化

成硫化氢，然后硫化氢再由自养型微生物氧化成硫酸根。 

CH3SH-CH4→H2S→O2+H2O+SO4
2-

 

当低负荷运动时，H2S 被脱硫菌属几乎全部氧化为 SO4
2-形式，当负荷逐渐

增加时，以 SO4
2-的形式存在的量也不断增加。但是负当负荷增加到一定量时，

以 SO4
2-形式存在的量又相对减少，大量的单质硫粒子来不及氧化而沉积下来。 

②氨气转化机理 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 148 

氨气在有氧条件下，经亚硝酸细菌和硝酸细菌的硝化作用转化为硝酸，在

兼性厌氧的条件下，硝酸盐还原细菌将硝酸盐还原为氮气。氨氮用于合成微生

物细胞的反应如下： 

CxHyOz+NH3+O2 →细胞物质+CO2+H2O+能量 

硝化： NH3+O2 → HNO3+H2O 

HNO2+O2 → HNO3+H2O 

反硝化： HNO3 → HNO2 → HNO→N2 

N2O → N2 

亚硝酸菌和硝酸菌都是自养性细菌，从反应中获得所需要的能量进行细胞

合成，考虑到细胞合成的反应式为： 

22NH
4+

+37O2+4CO2+HCO
3-→C5H7NO2+21NO

3-
+20H2O+42H

+
 

根据河北金宏清真肉类有限公司现有项目验收监测报告（拓维验字［2017］

第 042203 号），污水处理站有组织排放废气中氨、硫化氢、臭气浓度排放速率

分别为 0.0004kg/h、0.0003kg/h、1303（无量纲），氨、硫化氢排放量分别为 0.004t/a、

0.003t/a。有组织排放废气中氨、硫化氢、臭气浓度排放速率符合《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)表 2 相应排放标准值（NH3 的排放速率≤4.9kg/h，H2S

的排放速率≤0.33kg/h，臭气浓度≤2000）。 

因此，污水处理站废气污染防治措施可行。 

7.2.3 无组织废气治理措施可行性分析 

（1）待宰棚恶臭 

静养圈的恶臭主要来自羊的粪便，粪便中含有大量有机物质，排出体外后

会迅速发酵，会产生 NH3、H2S 等恶臭有害气体，若未及时清除或清除后不能

及时处理，将产生刺鼻臭味，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、

二甲胺等恶臭气体同时孳生大量蚊蝇影响环境卫生。 

针对静养圈恶臭，加强管理，采用干清粪工艺，日产日清。通过加强管理

和清扫，可以减少粪便在静养圈中的停留时间，从而从源头减少恶臭产生，该

措施有效。 

（2）无害化处理车间废气 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 149 

本项目屠宰废物淋巴、检疫不合格羊及不合格胴体、内脏等入湿化机无害

化处理，处理过程中会有恶臭气体产生，主要污染物为 NH3、H2S 等恶臭气体。

废气经除臭器（水+碱液）处理后经 1 根 5m 高管道排放，该装置对恶臭的去除

效率为 80%以上。碱吸收法除臭工艺是利用臭气成分与化学药液的主要成分间

发生不可逆的化学反应，生成新的无臭物质以达到除臭的目的。其中水洗可去

除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，如氨等，碱洗则用于去除硫化氢等恶臭物

质。因此，无害化处理过程产生的恶臭采用除臭器（水+碱液）进行处理措施可

行。 

（3）粪便暂存间废气 

本项目静养圈产生的羊粪便暂存在粪便暂存间，储存过程中会产生恶臭气

体，项目粪便暂存间设计为密闭式，定期喷洒生物除臭剂，同时及时清运，减

少储存量，周围加强绿化。采取以上措施，可有效减少恶臭的产生，措施可行。 

综上所述，针对静养圈废气、无害化处理车间废气以及粪便暂存间废气，

通过采取以上措施后，同时加强绿化，可明显减少无组织排放，保证各项废气

污染物达标排放，厂界 NH3、H2S、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新扩改建标准，治理措施可行。 

7.2.3 食堂油烟治理措施可行性分析 

本项目厂区设食堂，厨房烹饪排放的废气主要为油烟废气，项目食堂厨房

共设灶头 2 个，为小型规模。一般食堂的食用油耗油系数为 0.023kg/人·餐，本

项目食堂提供 3 餐，每餐就餐人数约 20 人，食用油用量约为 1.38kg，一般油烟

和油的挥发量占总耗油量的 1%，则油烟的产生量约为 0.0138kg/d，食堂按每天

工作 3h 计，则油烟产生速率 0.0046kg/h。食堂油烟经高效油烟净化器处理后排

放。油烟净化器净化效率为 75%，则油烟排放速率为 0.001kg/h。设计排风量

2000m
3
/h，则排放浓度为 0.58mg/m

3，能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中小型要求（≤2.0 mg/m
3）。 

因此，食堂油烟污染防治措施可行。 

7.3 废水治理措施可行性分析 

7.3.1 废水来源及处理方式 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 150 

项目废水包括生产废水和职工生活污水。项目外排废水总量为 163.5m
3
/d。

项目生产废水主要包括羊屠宰废水、车辆冲洗废水、无害化处理过程油水分离

器排放废水、除臭器排放废水和喷淋塔定期排放废水。项目生产废水和生活污

水进入厂区污水处理站，污水处理站设计处理能力 200m
3
/d。项目产生的废水经

污水处理站处理后满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表

3 畜类屠宰加工一级标准且同时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1

旱作标准，回用于农田灌溉。 

考虑冬季原因，厂区在污水处理站末端已建设一座容积为 20000m
3 的清水

池，可储存至少 4 个月的水量。技改后将清水池调整位置，容积保持不变。 

7.3.2 污水处理站规模及工艺 

项目外排废水总量为 163.5m
3
/d，厂区污水处理站处理能力为 200m

3
/d，能

满足全厂废水处理的需求。 

主要工艺流程描述如下： 

格栅：由于屠宰废水中含有大量的血污油脂、毛皮、碎肉骨屑、内脏杂物、

未消化的食物以及粪便等污染物，污水先通过格栅去除颗粒较大的悬浮物和污

染物质。 

隔油调节池：废水经格栅自流进入隔油调节池，根据企业生产特点，废水

中会有浮油和浮渣产生，所以设置该池使之具有隔除浮油浮渣的作用。同时由

于废水具有水质、水量多变化的特点，该池还可对水量水质进行调节，以保证

废水处理的正常进行。 

捞毛机：捞毛机是一种机械过滤的方法，它用于把液体中存在的微小悬浮

物最大限度的分离出来，实现固、液两相分离的目的。 

厌氧池：通过提高厌氧菌的污泥量，大大提高生物预处理单元的负荷，有

利于后续生化处理。 

缺氧池：厌氧池出水自流至缺氧池内，通过无机氧化物中的氧替代分子氧

进行生物氧化作用，进一步将有机物分解，并通过反硝化作用去除氨氮。 

生物接触氧化池+二沉池：废水进入生物接触氧化池，运行中微生物附着在

填料上，废水中的有机物被吸附在填料表面，被生物氧化分解，并部分生成新



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 151 

的生物体，使废水得以净化。生物接触氧化池出水进入二沉池，污水、活性污

泥及生物残留物，在重力沉降的作用下进行固液分离，得到净化的水至后续处

理工艺，沉降下来的污泥回流至生物接触氧化池，产生剩余污泥后回流至厌氧

池或污泥浓缩池。 

消毒池：二沉池出水进入消毒池，同时加入消毒剂，进一步去除废水中细

菌、病毒，可以保证水稳定达标排放。 

污泥浓缩池：二沉池的剩余污泥经泵排入污泥浓缩池，定期干化脱水后运

出厂区沤肥综合利用或安全处置。 

废水处理工艺流程图见图7.3-1。 

 
图7.3-1   污水处理站工艺流程 

7.3.3 废水排放达标情况及处理工艺可行性 

根据企业废水排放情况，技改前后全厂废水均主要为屠宰废水，主要含有

血污、油脂、碎肉、畜毛以及未消化的食物等，因此，技改前后废水产生性质

格栅 

生产废水、生活污水 

厌氧池 

二沉池 

 

消毒池 

 

达标出水 

 

隔油调节池 

 

缺氧池 

回流污泥 

污泥外运 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

剩余污泥 生物接触氧化池 

 

捞毛机 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 152 

相同，废水中污染物产生浓度基本不变。根据河北金宏清真肉类有限公司验收

监测报告（拓维验字［2017］第 042203 号），污水处理站污染物排放情况见表

7.3-1。 

表 7.3-1  污水处理站污染物排放情况表 

项目 
污染物（mg/L） 

PH COD BOD5 氨氮 SS 

污水站出口 7.54-7.62 36 12.2 1.12 14 

外排执行标准 6~8.5 80 30 15 60 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目产生的废水经污水处理站处理后满足《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-1992）表3畜类屠宰加工一级标准且同时满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表1旱作标准。因此，污水处理站处理工艺能

够满足项目需求，处理后废水达标，可用于农田灌溉。 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰与肉

类加工废水治理工程典型工艺为：格栅+沉砂池+隔油池+集水池+调节池+厌氧处

理+好氧处理+消毒，地方环保部门对废水处理及排放有用严格要求时应进行深

度处理。对照本规范典型工艺，企业场区污水处理站处理工艺符合该技术规范

要求，且废水处理后满足相应标准要求。因此，废水处理工艺可行。 

（4）废水消纳可行性分析 

技改后全厂外排废水量为163.5m
3
/d（57225 m

3
/a），处理达标后排入厂区清

水池内，用于农田灌溉。根据企业提供资料，清水池中水主要用于企业周边350

亩耕地（种植小麦、玉米和花生等）的灌溉。根据《河北省用水定额 第1部分：

农业用水》（DB13/T1161.1-2016），耕地按照种植小麦和玉米考虑，小麦和玉米

合计灌溉用水按185m
3
/亩计算，则耕地总需水量为64750 m

3
/a。灌溉需水量大于

项目废水产生量，项目废水完全可以消纳。因此，废水经处理达标后用于当地

农灌可行。 

综上所述，项目废水处理措施可行。 

7.4 噪声治理措施可行性论证 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 153 

本项目产生的噪声主要来源于羊待宰前的叫声，屠宰生产线的屠宰加工设

备、污水处理站的生产设备产生的噪声，噪声级可达 65-90dB(A)。 

7.4.1 噪声控制设计原则 

（1）在满足工艺设计要求的条件下，优先选用噪声低、振动小的设备，从

声源上降低噪声对环境的影响。 

（2）在平面设计时，将高噪声设备相对集中布置，并安装在室内以便统一

采取降噪措施。 

7.4.2 噪声防治措施可行性分析 

本工程对噪声的控制首先从声源上着手，对强噪声设备在设备安装时，加

装减振装置；其次是在噪声传播途径上采取措施加以控制，将高噪声设备设置

在车间内，车间设计成封闭式围护结构。厂区布局上，将高噪声设备集中布置，

利用厂房隔音控制噪声传播。 

通过采取减振、隔声等措施后，强噪声源可降噪 20～30dB（A），再经距

离衰减后，经预测厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 类标准。项目的噪声控制措施可行。 

7.5 固体废物治理措施可行性论证 

技改完成后全厂固体废物主要为羊粪、检疫不合格羊、屠宰车间内产生的

屠宰废物淋巴、羊毛、无害化处理过程产生的动物残渣和油脂、不合格胴体、

不合格内脏、污水处理站栅渣和污泥以及职工生活垃圾。固体废物产生量及处

置措施见表 7.5-1。 

表 7.5-1 固体废物产生量及处置措施一览表 

序号 名称 废物类别 产生量（t/a） 处置方式 

1 羊粪 一般固废 150 日产日清、收集后做农肥 

2 检疫不合格羊 一般固废 18 送入湿化机进行无害化处理 

3 羊毛 一般固废 50 日产日清，外售 

4 屠宰废物淋巴 一般固废 15 
送入湿化机进行无害化处理 

5 病胴体、不合格内脏 一般固废 13 

6 动物残渣 一般固废 13.8 
委托有关单位进行处理，综合

利用 



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 154 

7 动物油脂 一般固废 4.6 
委托有关单位进行处理，综合

利用 

8 污水处理站栅渣 一般固废 1.65 

环卫部门统一处理处置 9 污水处理站污泥 一般固废 6.87 

10 生活垃圾 一般固废 1.98 

综上所述，运营期产生的固废均采取了合理的处置措施，运营期固废不外

排，处置措施可行。



河北金宏清真肉类有限公司自动化生产线技术改造项目环境影响报告书 

 155 

8 环境影响经济损益分析 

环境经济损益分析是环境影响评价工作中的重要环节之一，主要任务是衡量

建设项目需要投入的环保投资所能收到的环保效果，以及建设项目对外界产生的

环境影响、经济影响和社会影响。 

8.1 社会效益分析 

本项目的实施，在提高企业经济效益的同时，可通过增加纳税增加地方财政

收入，带动当地经济的发展，具有较明显的社会效益。 

8.2 经济效益分析 

经核算，该项目经济效益见表 8.2-1。 

表 8.2-1  拟建项目经济效益一览表 

项目 单位 指标 

工程总投资 万元 675 

固定资产投资 万元 600 

铺底流动资金 万元 75 

年均销售收入 万元/年 1200 

年平均利润总额 万元/年 160 

投资回收期 年 5.2（含建设期） 

盈亏平衡点 % 50.48 

由表 8.2-1 可以看出，拟建项目具有较好的经济效益。 